




目 录

一、验收项目概况 ......................................................................................................................................... 1
二、验收依据 ................................................................................................................................................. 3
[...]
共和国国务院令第 682号），2017年 10月 01日；

3、国环规环评[2017]4 号《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，2017

年 11月 20日；

4、生态环境部公告，公告 2018年第 9号，关于发布《建设项目竣工环境

保护验收技术指南 污染影响类 》的公告，2018年 5月 15日；

5、《广东省环境保护厅关于转发环境保护部〈建设项目竣工环境保护验收

暂行办法〉的函》（粤环函〔2017〕1945号），2017年 12月 3日；

6、《中华人民共和国水污染防治法》（2017年 6月 27日第二次修正）；

7、《中华人民共和国大气污染防治法》（2018年 10月 26日第二次修正）；

8、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018年 12月 29日修正）；

9、《中华人民共和国固体废污染环境防治法》（2020年 4月 29日修正版）；

10、《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函【2020】688号）；

11、《关于印发淀粉等五个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环

评函【2019】934号），《水处理建设项目重大变动清单（试行）》；

12、广东源生态环保工程有限公司《普宁市占陇污水处理厂提标改造工程

建设项目建设项目环境影响报告表》（2020年 7月）；

13、《揭阳市生态环境局关于对普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设

项目环境影响报告表审批意见的函》（揭市环（普宁）审[2020]43号）。



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 1 页4

三、工程建设概况

3.1地理位置及平面布置图

普宁市占陇污水处理厂提标改造工程位于普宁市占陇镇下寨村原占陇

污水处理厂，其中心地理位置坐标：E116°15′16″，N23°18′42″。项目地理

位置见图 3-1，项目四至图见图 3-2，项目平面布置见图 3-3。

图 3-1 项目地理位置



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页5

图 3-2 项目四至图



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页6

图 3-3 项目平面布置图



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页7

3.2建设项目概况

（一）建设概况

建设内容对原占陇污水处理厂进行提标改造，将污水处理厂现有工艺

改为 AAO+MBBR工艺，在好氧区设置MBBR区；在高效混凝沉淀池后增

加提升泵房和 V型滤池。本项目提标改造后污水排放指标 NH3-N≤2mg/L、

TP≤0.4mg/L。项目总投资 2699.7万元，其中环保投资 2699.7万元。（普

宁 市 占 陇 污 水 处 理 厂 提 标 改 造 工 程 【 项 目 代 码 ：

2019-445281-77-01-049923】；发改立项文号：普发改【2020】192号）。

与原有项目对比，不作变更。工作人员 32人，均在厂内食宿。每日三

班，每班 8小时，每日工作 24小时，全年生产 365天。

本项目提标改造重点是进一步消减氨氮、总磷、和 SS，为确保出水水

质稳定达标，一方面需对原有设施进行改造，以降低尾水中氨氮含量，另

一方面新建污水处理设施，减少尾水总磷及 SS。

主要改造内容：

生化池设置填料区；

新建中间提升泵房；

新建 V型滤池；

新建废水池；

新建反冲洗泵房；

配套管线设施改造。

本项目主要新建构筑物如下表：

表 3-1 新建构筑物一览表
序号 设备 规格或型号 单位 数量 备注

1 V型滤池 长 35.9m 宽 23.8m 深 4.2m 座 1 全地上式

2 废水池 长 10m 宽 6m 地下 2.5m，地上 2m 座 1
3 反冲洗泵房 长 27m 宽 10m 地下 4.4m，地上 8m 幢 1
4 中间提升泵房 长 8m 宽 5m 地下 4.2m 座 1



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页8

各构筑物设计方案如下：

V型滤池

功 能：

过滤过程中所截留的主要是含有大量细菌、 微生物

等有机污染质的絮凝体和大量肢体物质，主要作用是

进一步降低污水中的 TP和 SS。

说 明：

较大的滤床厚度和较大的滤料（比如砂或者无烟煤）

粒径，更多的固体颗粒可以被截留在滤床内部，并且

运行周期加长。用于滤池的最大滤料粒径与滤池的反

冲洗能力相关。滤池在反冲洗期间无法完全流化，为

了达到好的清洗效果，必须采用气水联合反冲洗。

设计规模： 5万 m3/d，总变化系数 1.38

数 量： 1座 6格（单格面积：48m2）

规格尺寸： 长 35.9m 宽 23.8m 深 4.2m 全地上式

滤 速： 正常滤速：7.23m/h，最大滤速：9.98m/h

气冲强度： 15L/s.m2 反冲时间 3min

气水反冲： 气冲强度不变，水冲强度：3L/s.m2 反冲时间 3min

单水反冲： 6L/s.m2 反冲时间 5min

滤 料： 石英砂,有效粒径 D10=0.9~1.2mm，不均匀系数应小于

1.40（D10/D80）,滤料厚度 1.20m。承托层：有效粒径

D=2~4mm，厚度 50mm。

废水池

功 能： 用于暂时储存滤池反洗废水

说 明： 滤池反洗废水含有悬浮物，为防止悬浮物沉淀，池内

安装搅拌机。

设计规模： 废水池容积按 1格滤池反洗产生的水量考虑



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页9

数 量： 1座

规格尺寸： 长 10m 宽 6m 地下 2.5m，地上 2m

反冲洗泵房

功 能： 给 V型滤池反冲洗提供所需清水和空气

说 明： 包括清水池、反冲洗水泵间、鼓风机房及配电间，反

冲洗水来自 V型滤池出水。

设计规模： 5万 m3/d，总变化系数 1.38

数 量： 1幢

规格尺寸： 长 27m 宽 10m 地下 4.4m，地上 8m

中间提升泵房

功 能： 提升高效混凝沉淀池出水至新建 V型滤池

设计规模： 5万 m3/d，总变化系数 1.38

数 量： 1座

规格尺寸： 长 8m 宽 5m 地下 4.2m

表 3-2 新增设备清单
序号 名称 型号规格 单位 数量 材料 备注

总图

1 生产管道 D1020×9 米 340 Q235B 埋深 2m
2 生产管道 D720×9 米 70 Q235B 埋深 2m
3 生产管道 D530×9 米 30 Q235B 埋深 2m
4 三通 DN1000 个 3 Q235B
5 90°弯头 DN1000 个 4 Q235B
6 45°弯头 DN1000 个 6 Q235B
7 蝶阀 DN1000 D341X-10Q 个 3 成品

8 伸缩节 DN1000 VSSJA-2 个 3 成品

9 阀门井 2.2×3m 深 2m 座 3 钢砼 07MS101-2-88
废水池

1 搅拌机 N=2.2kw 台 1 S304 含起吊装置

2 潜污泵
Q=20m3/h H=6m

N=1.1kw 台 1 —— 1用 1备

反冲洗泵房

1 反洗泵
Q=144L/s H=12m

N=22kw 台 3 —— 2用 1倍

2 反洗风机

（罗茨）
Q=22m3/min P=49kPa

N=37kw 台 3 —— 2用 1倍

3 空压机
Q=0.83m3/min

P=0.8MPa N=7.5kw 台 1 —— 配储气罐



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页10

4
电动单梁

悬挂起重

机

起重量 3T S=6.5m
N=2×0.4kW 台 1 ——

5 电动葫芦 CD13-9D N=4.5+0.4kW 台 1 ——

6 潜污泵
Q=25m3/h H=10m

N=1.5kw 台 1 ——

中间提升泵房

1 轴流泵
Q=1438m3/h H=4m

N=30kw 台 3 —— 2用 1备

2 电动葫芦 CD13-9D N=4.5+0.4kW 台 1 ——

（二）服务范围

占陇污水处理厂一期工程建设规模为 5万吨/天，纳污范围主要集中于

占陇镇、下架山镇、军埠镇的中心镇区，纳污面积 9.21km2。

项目纳污范围见图 3-4。



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页11

图 3-4普宁市占陇污水处理厂纳污范围图



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页12

项目主要建设内容现状见图 3-5



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页13

改良 AAO生化池+MBBR



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页14

提升泵房

反冲洗泵房



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页15

V型滤池



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页16

污水排放口

进水监测室 出水监测室

COD 在线分析仪 pH 计



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页17

SS 在线分析仪 总氮分析仪

总磷在线分析仪 氨氮在线分析仪

流量计 出水数采仪



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页18

危废暂存间



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页19

3.3设计进出水水质标准

表 3-3 进水水质标准一览表
污染物 pH 值 CODCr BOD5 SS NH3-H TP
指标 6-9 250 130 150 30 4

表 3-4 出水水质标准一览表
污染物名称 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP
出水指标 40 10 10 15 2 0.4

3.4 工艺流程

本项目提标改造分成两个部分，其一是对现状 AAO生化池进行改造，

其二是在高效混凝沉淀池后增加提升泵房和 V型滤池。

采用MBBR工艺对污水厂生物池进行升级改造，改造思路为：将污水

厂现有工艺改为 AAO+MBBR工艺，保留现有预缺氧区、厌氧区、缺氧区

池容不变，仅在好氧区设置MBBR区，采用微动力混合池型，投加悬浮填

料，并设置拦截筛网，保证出水氨氮稳定达标。

在高效混凝沉淀池后增加提升泵房和 V型滤池，通过均质滤料进一步

过滤拦截污水中的悬浮物，进一步降低出水中 TP指标。

工艺流程简图如下图：



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页20

图 3-6 污水处理工艺流程图



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页21

四、污染防治措施

4.1废水

本项目主要为污水处理厂提标改造工程。故项目废水主要为工作人员

生活污水、化验室废水、地面冲洗水、污泥脱水分离污水等；无新增废水。

厂区工作人员生活污水经隔油池、化粪池预处理后排入污水厂处理；

地面冲洗废水通过污水收集管道进入污水处理厂处理；化验室废水经预处

理后排入污水处理厂处理；污泥脱水分离的污水均来源于自身污水处理系

统，可直接排入本项目处理。

本次提标改造工程提标对象为氨氮和总磷，原项目氨氮排放浓度为

5mg/L，排放量为 91.25t/a；总磷排放浓度为 0.5mg/L，排放量为 9.125t/a。

本次提标改造项目氨氮排放浓度调整为 2mg/L，排放量为 36.5t/a，比原项

目削减了 54.75t/a；总磷排放浓度调整为 0.4mg/L，排放量为 7.3t/a，比原项

目削减了 1.825t/a。

通过提标改造后，污水处理厂出水水质满足地表水环境质量 V类标准

要求。从而减少排入练江的污染物总量，减轻区域污染，改善练江流域生

态环境。

4.2 废气

本次提标改造项目不新增废气。项目产生的废气主要来源于员工食堂

产生的油烟烟气和污水处理系统产生的废气。

食堂产生的油烟废气通过集气罩收集、高效油烟净化装置处理达到《饮

食业油烟排放标准》（GB18483-2001）的要求后引至高空排放。

污水处理系统产生的废气主要成份为恶臭，恶臭主要在进水泵站、曝

气处理及污泥处理等部分产生，恶臭的浓度与充氧、污水停流过程的时间

长短、原污水水质及当时气象条件有关。恶臭物质主要有 NH3、H2S等。



普宁市占陇污水处理厂提标改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 页22

为防治恶臭污染，项目采取以下措施：

(1)对全厂恶臭污染源进行加盖处理，并分别设有生物除臭系统（除臭

范围为泵房、格栅间、沉砂池、贮泥池、污泥浓缩脱水机房）。

(2)选用臭味散发较小的旋流沉砂池代替平式曝气沉砂池，并对其进行

加盖处理，防止臭气散发。

(3)对一些机械设备尽可能采用全封闭的形式，以节省加盖的投资，如

粗机械、细格栅、污泥脱水机。

(4)对一些经常需要设备检修维护的场所进行加盖，并保证一定的空

间，便于人员的操作维护，该空间内的臭气必须收集后进行除臭处理。

(5)厂区的污水管设计流速应足够大，尽量避免产生死区，导致污物淤

积腐败产生臭气。

(6)污泥经脱水后尽快交由有资质的单位回收处理，厂内临时堆场用氯

水或漂白粉液冲洗和喷洒。

(7)厂区内构筑物应合理布局，使主要产生恶臭的构筑物远离环境敏感

点。参照市区污水处理厂（10万吨/d），污水处理厂至少设有 200m的卫

生防护距离。

(8)厂区四周布置宽阔的绿化带，沿厂区围墙种植高大树木，可对厂内

空气起到净化作用，减小臭气的散发。

通过以上措施，项目产生的恶臭可以有效的得到控制，恶臭排放可达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）厂界废气排放标

准，对周围大气环境影响不大。

4.3 噪声

技改后项目噪声污染源经隔声、减震等降噪措施处理后，厂界噪声均

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）》2类标准要

求。
